
ŽELECHOVICKÝ 
ZPR AVODA J

OFICIÁLNÍ ZPRAVODA J OBCE ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

6/2013 VYCHÁZÍ: 27. 12. 2013 ROČNÍK V.



ÚVODNÍ SLOVO
OBSAH
obsah 2

úvodní slovo 2

výpisy usnesení 
ze zasedání zastupitelstva 3

výpis ze zasedání rady 3, 4

co je nového 4

novinky z obce 5

policie čr informuje 6

informace ze ZŠ 6, 7

informace z MŠ 7, 8

farní sbor 9

hasici želechovice 10

hasici paseky 11

sokol želechovice 12, 13

osobnost obce 13

seriál o historii obce 14

Vydává Obecní úřad Želechovice nad Dřevnicí, 5. ročník, zdarma, neprošlo jazykovou úpravou, toto číslo vychází 27. 12. 2013
DTP: Miroslav Tišer; Tisk: HART Press Otrokovice, náklad 800 ks; Evidenční číslo: MK ČR 19801
Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků, publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko OÚ Želechovice nad Dřevnicí
Redakční rada: Bc. Michal Špendlík, starosta; JUDr. Pavla Paprčková, místostarostka; Ing. Hana Svobodová, místostarostka; Jitka Klásková, referentka 
Kontaktní údaje: telefon: 577 440 071, e-mail: obec@zelechovice.net
Úřední dny a hodiny: pondělí a středa, 8.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00
Adresa: Obec Želechovice nad Dřevnicí, ul. 4. května 68, 763 11, Želechovice nad Dřevnicí

KONZULTAČNÍ HODINY
ARCHITEKTA

PRO OBEC
ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
VE 1. POLOVINĚ ROKU 2014

21. 1. 9.00 – 13.00
18. 2. 9.00 – 12.00
18. 3. 9.00 – 13.00
15. 4. 9.00 – 13.00
13. 5. 9.00 – 13.00
10. 6. 9.00 – 13.00

PŘÍPADNÉ DOTAZY A TELEFONICKÉ 
OBJEDNÁNÍ KONZULTACE NA ČÍSLE

tel.: +420 603 709 611
e-mail: arch.pz@seznam.cz

Vážení občané,
dovolte mi, abych vám co nejsrdečněji 

popřál klidný závěr roku 2013 a  mnoho 
zdraví, štěstí a optimismu do roku nového. 
Zároveň chci touto cestou poděkovat 
našim spolupracovníkům, členům výborů 
a  všem, kteří se připojili k  aktivitám 
obce. A  nebylo jich málo, od  pravidelné 
činnosti spolků přes pořádání 
sportovních, kulturních a  společenských 
akcí až po  spolupráci ve  stavebních 
řízeních či rozvoji obce. Zvláštní 
poděkování patří všem, kteří aktivně 
pomohli s  úklidem po  rekonstrukci 
základní školy a  pochopitelně 
zaměstnancům školy i  školky, kteří 
byli touto stavbou omezeni a  přesto
zvládli zahájit školní rok podle plánu. 
Lidí, kteří se podíleli na  činnosti obce 
a úřadu je celá řada a nelze je zde všechny 
jmenovitě uvést, důležité je, že spolupráce 
byla vzájemná a velmi dobrá. A na co se 
můžeme těšit příští rok? Třeba na dlouho 
očekávanou rekonstrukci středu obce, 

rádi bychom také dokončili přesun 
mateřské školy do budovy základní školy. 
Ale o  tom vás budeme na  stránkách 
Želechovického zpravodaje informovat 
průběžně v dalších vydáních. 

Michal Špendlík
starosta

PODĚKOVÁNÍ
Předvánoční čas je, je časem klidu, pohody a lásky. Lidé jsou na sebe vlídnější, 

přejí si navzájem štěstí a zdraví. V naší obci, jako každoročně, probíhá akce "Úcta 
ke stáří". Organizátorem byl po léta ČČK v čele s paní Janou Richterovou. Dárky 
a přáníčka roznášely členky ČČK. Jsme rádi, že se přidalo už druhým rokem i ve-
dení obce. Letos s  paní Richterovou a  s  panem Pištěkem, radním obce, chodil 
na  všechny návštěvy i  pan starosta Michal Špendlík. Tato tříčlenná skupina na-
vštívila 93 občanů a občanek starších 80 let. Navštívení občané si rádi popovídali, 
sdělili své názory a dojmy, návštěva z obce, zase pozorně poslouchala. Že přišel 
i pan starosta obce, bylo pro většinu poctou a milou pozorností, pro starostu zase 
seznámení se s lidmi, jejichž děti i vnuky zná z akcí ve vesnici. Za všechny navštíve-
né děkujeme, přejeme i těm mladším krásné Vánoce. Budeme dlouho vzpomínat.

Zdeňka Maříková

2 06 2013 ŽELECHOVICKÝ



VÝPIS USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE
Výpis usnesení z 18. veřejného zastupitelstva obce ko-

naného dne 28. 11. 2013.

Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí, v sou-

ladu s ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

Usnesení č. 1.: Zastupitelstvo obce schálilo program 18. 
veřejného zasedání.
Usnesení č. 2.: Zastupitelstvo určilo ověřovateli zápisu 
Miroslavu Borovičkovou a Ladislava Zichu, zapisovatelem 
Jitku Kláskovou.
Usnesení č. 3.: Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zprávu 
o činnosti obecního úřadu od 17. veřejného zastupitelstva.
Usnesení č. 4.: Zastupitelstvo obce schválilo Rozpočet 
na rok 2014.
Usnesení č. 5.: Zastupitelstvo obce vzalo na  vědomí roz-
počtovou změnu č. 5 / 2012.
Usnesení č. 6.: Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtovou 
změnu č. 6 / 2013.
Usnesení č. 7.: Zastupitelstvo obce zmocnilo radu obce 
k přijetí Rozpočtové změny č. 7 / 2013, která zaznamená 
skutečnost v příjmech a výdajích rozpočtu obce ke dni 31. 
12. 2013.
Usnesení č. 8.: Zastupitelstvo obce schválilo termíny veřej-
ných zasedání zastupitelstva obce v roce 2014 takto: 30. 1. 
2014, 10. 4. 2014, 26. 6. 2014, 25. 9. 2014.
Usnesení č. 9.: Zastupitelstvo obce vydalo obecně závaz-
nou vyhlášku obce Želechovice nad Dřevnicí č. 1 / 2013, 
kterou zrušilo dosavadní obecně závaznou vyhlášku č. 4 
/ 2009 o místním poplatku za provozovaný výherní hrací 
přístroj nebo jiné technické herní zařízení povolené Mini-
sterstvem fi nancí, a obecně závazná vyhláška č. 5 / 2010, 
kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška č. 4 
/ 2009 o místním poplatku za provozovaný výherní hrací 
přístroj.
Usnesení č. 10.: Zastupitelstvo obce vydalo obecně závaz-
nou vyhlášku č. 2 / 2013 o místním poplatku za provoz sys-
tému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů.
Usnesení č. 11.: Zastupitelstvo obce schválilo plán těžby 
dřeva na rok 2014, a to do výše až 1922 m3.
Usnesení č.  12.: Zastupitelstvo obce vyslovilo poděkování 

aktivním občanům, členům i nečlenům výborů zastupitel-
stva obce, zejména paní Evě Rosíkové, paní Boženě Patá-
kové a paní Ludmile Pospíšilové, panu Josefu Ambrožovi, 
paní Miroslavě Švrčkové, slečně ing. Daně Bařinové, panu 
Viktoru Patákovi, panu Pavlu Hurtovi a paní Ivaně Hofma-
nové. Zastupitelstvo obce schválilo fi nanční odměny for-
mou darovacích smluv, dle přílohy. 
Usnesení č. 13.: Zastupitelstvo obce rozhodlo o výběru va-
rianty: Varianta a) - pevná úroková sazba a pověřilo staros-
tu obce Bc. Michala Špendlíka podpisem smlouvy o úvěru 
s vybraným uchazečem Českomoravská záruční a rozvojo-
vá banka, a.s. v souladu s nabídkou uchazeče.
Usnesení č. 14.: Zastupitelstvo obce schválilo navýšení 
rozsahu zpětného fi nancování investičního úvěru obce 
na akci: „Doplnění chodníku ulice Přílucká, kanalizace a ve-
řejného osvětlení“ oproti rozsahu schváleného usnesením 
č. 8. ze 17 ZO, které se konalo dne 26. 9. 2013.
Usnesení č. 15.: Zastupitelstvo obce schválilo uzavření 
Smlouvy č. 1030014169 / 001 o budoucí smlouvě o zřízení 
práva odpovídající věcnému břemeni týkající se pozemků 
p. č. 200 / 1 a p. č. 241 / 1, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí 
s fi rmou E.ON Česká republika, s. r. o.
Usnesení č. 16.: Zastupitelstvo obce potvrdilo usnesení č. 
11. z 17 ZO, které se konalo 26. 9. 2013.  
Usnesení č. 17.: Zastupitelstvo obce schválilo Lence Čer-
venkové, Paseky 115, Želechovice nad Dřevnicí, fi nanční 
příspěvek na  vybudování ČOV ve  výši 50%  skutečných 
nákladů, max. 20 000 Kč.
Usnesení č.  18.: Zastupitelstvo obce zrušilo usnesení č. 29. 
ze dne 27. 6. 2013 z 16 ZO. Směnná smlouva části pozem-
ku p. č. 2129, ostatní plocha, neplodná půda a p. č. 2053 
/ 17 orná půda o celkové výměře cca 43 m2, z vlastnictví 
obce Želechovice nad Dřevnicí, LV 10001 – lokalita Paseky 
za Hasičskou zbrojnicí, za část pozemku p. č. 2136, zasta-
věná plocha a nádvoří případně část pozemku p. č. 2053 
/ 9, o výměře cca 43 m2, vlastnictví zapsáno na LV 2195, 
k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, mezi obcí Želechovice nad 
Dřevnicí a  společností Animals holding, družstvo bude 
uzavřena po splnění podmínky vybudování komunikace, 
včetně odvodnění na pozemku p. č. 2129 podle projektu, 
který odsouhlasí obec, a  dodržení termínu vybudování 
komunikace do 1. 6. 2014. Komunikace musí být v tomto 

termínu připravena ke kolaudaci a dílo předáno obci.
Usnesení č. 19.: Zastupitelstvo obce schválilo pořízení pro-
jektové dokumentace na parkoviště pod Základní školou 
a na přilehlých pozemcích dle cenové nabídky ing. Jiřího 
Škrabala, viz. příloha zápisu č. 15, a pověřilo starostu obce 
podpisem smlouvy o dílo v hodnotě  116 160 Kč vč DPH.

Usnesení č. 20.: Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí vý-
sledky o  provedeném měření hluku od  fi rmy Ecological 
Consulting a. s.
Usnesení č.  21.: Zastupitelstvo obce vzhledem k  velké 
fi nanční náročnosti nezbytných investičních akcí v  obci 
odložilo na  neurčito záměr nabýt bezúplatně do  vlast-
nictví obce Želechovice nad Dřevnicí budovu Sokolovny  
- tj. budovu č. p. 48 a příslušné pozemky. Záměr obce byl 
schválen zastupitelstvem obce v 1. volebním období dne 
24. 6. 2010 usnesením č. 19.
Usnesení č. 22.: Zastupitelstvo obce revokovalo usnesení 
č. 10. ze dne 26. 9. 2013 17 ZO a schválilo nabytí pozemku 
p. č. 2173 / 5, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí do vlastnictví 
obce za cenu 40 110 Kč od ČR - Úřadu pro zastupování stá-
tu ve věcech majetkových.
Usnesení č. 23.: Zastupitelstvo obce schválilo Marcelu Hu-
báčkovi, Paseky 149, Želechovice nad Dřevnicí, fi nanční 
příspěvek na  vybudování ČOV ve  výši 50%  skutečných 
nákladů, max. 20 000 Kč.
Usnesení č. 24.: Zastupitelstvo obce souhlasilo s podpisem 
Smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční dotace z  roz-
počtu Zlínského kraje číslo: D / 2324 / 2013 / KH ve výši 
25 000 Kč na výdaje vzniklé a uhrazené v období od 1. 1. 
2013 do 31. 12. 2013 za skutečný zásah jednotky SDH pří-
jemce na výzvu krajského operačního a informačního stře-
diska HZS kraje mimo její územní obvod a nebo na výdaje 
vzniklé a uhrazené v období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013 
na věcné vybavení neinvestiční povahy.
Usnesení č. 25.: Zastupitelstvo obce souhlasilo  s poskyt-
nutím fi nančního příspěvku pro Podané ruce, o. s. ve výši 
15 000 Kč pro rok 2013. 
Usnesení č. 26.: Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí ozná-
mení o cenách elektrické energie a zemního plynu od fi r-
my Energie pod kontrolou, obecně prospěšné společnosti 
pro rok 2014.

VÝPIS USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE
Výpis usnesení z 39. zasedání rady obce konaného 

dne 4. 11. 2013.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

Usnesení č. 1.: Rada obce schválila program 39. schůze.
Usnesení č. 2.: Rada obce souhlasila s  uzavřením 
smlouvy o poskytnutí dotace na individuální projekt 
z ROP SM č. ÚRR D-2013/0143/OKP  a pověřuje sta-
rostu obce podpisem této smlouvy.
Usnesení č. 3.: Rada obce souhlasila s předloženým 
plánem těžby dřeva pro rok 2014 dle přílohy č. 3. 
zápisu.
Usnesení č. 4.: Rada obce souhlasila s  uzavřením 
smlouvy o  dílo na  úpravu prováděcího projektu 
na  Mateřskou školu v  budově Základní školy, pří-
spěvkové organizace za cenu 48 500 Kč bez DPH, viz. 
příloha č. 4.
Usnesení č. 5.: Rada obce schválila plán inventur pro 
rok 2013. 
Usnesení č. 6.: Rada obce souhlasila s  poskytnutím 
fi nančního příspěvku humanitárnímu sdružení Han-
dicap? Zlín ve výši 20 000 Kč pro rok 2013. 

Usnesení č. 7.: Rada obce vzala na vědomí informaci 
o hnízdišti rorýse obecného v obci.
Usnesení č. 8.: Rada obce vzala na vědomí informa-
ci o záměru pronájmu místnosti v budově Základní 
školy, příspěvkové organizace.
Usnesení č. 9.: Rada obce souhlasila s  rozpočtovou 
změnou č. 5 / 2013 dle přílohy zápisu.
Usnesení č. 10.: Rada obce souhlasila s pořízením 1 
kmpl GPS knihy jízd pro zimní údržbu dle cenové na-
bídky fy AUTOAL Czech, s.r.o.
Usnesení č. 11.: Rada obce souhlasila s  pořízením 
rozšíření programového vybavení obce, pořízení 
licence na  rozšíření vidimace a  legalizace ve  výši 
2 400 Kč bez DPH od fi rmy ALIS, spol. s r.o.
Usnesení č. 12: Rada obce schválila předložený Plán 
zimní údržby obce dle přílohy zápisu.
Usnesení č. 13.: Rada obce nesouhlasila s  uzavření 
smlouvy o  dílo na  provádění zimní údržby se SÚS 
Zlínska, s.r.o. pro zimní období 2013 / 2014.
Usnesení č. 14.: Rada obce souhlasila s provedením 
sněhových zábran na  východní straně střechy sta-
ré budovy Základní školy, příspěvkové organizace, 
a  demontáží zvětralých komínů pod střešní rovinu 
za cenu ve výši 17 964 Kč bez DPH.

Usnesení č. 15.: Rada obce souhlasila s provedením 
výměny dveří za prosklené, plastové v 1. NP v budo-
vě obecního úřadu u  nebytového prostoru v  ceně 
18 346 Kč vč. DPH.
Usnesení č. 16.: Rada obce vzala na  vědomí infor-
maci o  možnosti nabídky na  knižní podobu dějin 
Želechovic. 
Usnesení č. 17.: Rada obce  vzala na  vědomí infor-
maci o  nabídce možnosti zpracování obecního ka-
lendáře.

Výpis usnesení z 40. zasedání rady obce konaného 

dne 28. 11. 2013.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

Usnesení č. 1.: Rada obce schválila program 40. schůze.
Usnesení č. 2.: Rada obce souhlasila s  uzavřením 
smlouvy na  vypracování územních studií pro lo-
kalitu Lysá, Pod stráží a  komerční plochu vedle 
školy s  ing.  Arch. Pavlem Chládkem v  celkové výši 
61 000 Kč bez DPH a pověřuje starostu obce podpi-
sem smlouvy.

3ZPRAVODAJ 2013 06



Vážení spoluobčané,
v nastalém adventním čase přichází i čas bilanco-

vání končícího roku 2013, veškerých událostí, které 
nás potkaly a které mají zásadní význam pro fungo-
vání naší společnosti. Jak některé kroky dopadnou, 
prověří čas a zdravý selský rozum.

Naše obec doznává postupně také některých 
změn, příští rok na  tyto úpravy chceme navázat 
schválenými akcemi: Úprava prostoru návsi před 
budovou Jednoty, rozšíření místní komunikace ulice 
Přílucká, vybudování tlakové AT stanice na vodovo-
du Paseky. Dalším záměrem je dokončení přemístění 
Mateřské školky do  budovy Základní školy, spolu 
s tím souvisí výměna kanalizačního potrubí a vybu-
dování parkoviště pod starou budovou Základní 
školy. Touto stavbou by se rozdělil pěší přístup dětí 
a  příjezd rodičů do  školky a  školy v  zájmu zvýšení 
bezpečnosti pěších dětí.

Poslední dobou pozoruju, že se naše obec vrací 
v  jedné věci zpět. V  90-tých letech proběhla v  naší 
obci plynofi kace. V  obci nastal zlom, kdy po  le-
tech topení uhlí naše dědina postupně přecházela 
na čistější topení plynem. V posledních letech však 
pozoruju návrat zpět. Hlavním důvodem jsou jistě 
rostoucí ceny energií a plynu, dovolím si však apelo-
vat na Vás vážení spoluobčané. Černý dým z komína 
dýcháme všichni. Opravdu nemůžeme topit jinak?

Obec pro své občany nabízí prodej palivového 
dřeva za zvýhodněnou cenu, je možné přejít k jiné-
mu dodavateli plynu a energie či přejít na jiný druh 
vytápění. Obec se v této oblasti vrací zpět do minu-
losti, během dne je problém v některých oblastech 
otevřít okno a vyvětrat. Nemluvím o vzduchu, který 
dýcháme při cestě z práce či ze školy. Zkusme se nad 

tímto problémem zamyslet, podívat se na něj i z té 
druhé strany a zkusit změnu. 

Závěrem bych Vám všem chtěla popřát krás-
né prožití svátků vánočních, hodně zdraví, štěstí 
a  osobní spokojenosti a  vzájemného porozumění 
v novém roce 2014, dětem spoustu dárků a bohatou 
sněhovou nadílku a nám na obci z té sněhové nadíl-
ky přeji pouze tenounkou vrstvičku sněhu na míst-
ních komunikacích a chodnících. Krásné vánoce ….

Ing.Hana Svobodová, 
místostarostka

Veřejné setkání – 

prezentace o sociálních službách

V  rámci projektu „Komunitní plánování sociálních 
služeb ve Zlíně“ nás dne 7. listopadu 2013 navštívili 
pracovníci Odboru sociálních věcí Magistrátu města 
Zlína v čele s vedoucí ing. Janou Pobořilovou. Setkání 
se konalo v obřadní síni Obecního úřadu v Želechovi-
cích n/Dř. a je třeba říci, že zájem byl mimořádný.

Setkání zahájil starosta naší obce pan Michal 
Špendlík a hned v úvodu ocenil za práci paní Boženu 
Patákovou,předsedkyni klubu seniorů na  Pasekách 
a paní Janu Richterovou, předsedkyni MS ČČK v Že-
lechovicích n/Dř.

 Nejdříve jsme byli seznámeni s principy projektu, 
dále o  procesu komunitního plánování sociálních 
služeb. Rovněž jsme dostali informaci o  denním 
stacionáři pro osoby s  demencí a  nakonec nám 
pracovnice Úřadu práce ČR, pobočky ve  Zlíně paní 
Gabriela Šilhánková poskytla informaci ve  věci dá-
vek a  výhod pro osoby se zdravotním postižením, 
příspěvku na  péči a  mimořádných jednorázových 
dávek z agendy v pomoci v hmotné nouzi.

Všichni jsme si se zájmem vyslechli jednotlivé pra-
covníky a  dotazů bylo také dost. Nakonec přítom-
ní senioři hovořili o  tom, co se v  naší obci změnilo 
k dobrému a také co je ještě potřeba zlepšit. 

Myslím si, že takováto setkání jsou velmi užitečná 
pro všechny občany a pro nás seniory, obzvlášť. 

Jindřiška Hurtová

Cvičení seniorů pokračuje

Naše cvičení seniorů zdárně pokračuje, líbí se nám 
čím dál víc a 5. prosince 2013 jsme se po cvičení sešli 
na „Mikulášském posezení“. Uvařili jsme čaj i kávu, ně-
kteří donesli už napečené cukroví a došlo i na zahřátí 
v  podobě štamprlky slivovice. Paní Patáková i  paní 
Richterová nás seznámily s  činností klubu seniorů 
a  MS ČČK a  celé setkání bylo zajímavé tím, že nás 
cvičitelka sl. H. Hurtová seznámila s refl exními body 
na plosce nohy a ukázala nám, jak si můžeme od bo-
lestí páteře nebo kloubů ulehčit. Děkujeme.

Jindřiška Hurtová

DOTAZNÍK - JAK ZLEPŠIT ŽIVOT 

V REGIONU LUHAČOVSKÉ ZÁLESÍ
Vážení občané, dovolujeme si Vás oslovit jménem 

obecně prospěšné společnosti Luhačovské Zálesí (Lu-
hačovské Zálesí, o. p. s.), která již od roku 2007 funguje 
na principu partnerství veřejného, neziskového a sou-
kromého sektoru a za dobu svého trvání se podařilo 
rozdělit v našem regionu více než 36 mil. Kč. Obec Že-
lechovice nad Dřevnicí je členem od roku 2013.

Naším cílem je i  nadále napomáhat k  rozvoji re-
gionu aktivitami, které vedou k  podpoře projektů 
s  přínosem pro rozvoj našeho území. V  současné 
době zpracováváme Integrovanou strategii území 
pro programovací období 2014 - 2020 a rádi bychom 
Vás tímto požádali o spolupráci a vyplnění dotazní-
ku. Jeho cílem je zhodnotit stávající situaci v našem 
regionu a hlavně získat Váš názor na to, jak zvýšit kva-
litu života v regionu do budoucna. Prostě co je třeba 
zlepšit, co opravit, co zde chybí pro spokojený a plno-
hodnotný život. Z Vašich názorů a připomínek bude 
vycházet připravovaná Integrovaná strategie území. 
Na základě této strategie budou čerpány významné 
fi nanční prostředky z evropských a národních zdrojů 
pro region v letech 2014 – 2020, které nám pomohou 
Vámi uvedené nedostatky řešit.

V tomto vydání zpravodaje najdete dotazník, kte-
rý vyplnění předejte na obecní úřad, např. vhozením 
do poštovní schránky, do 31. 1. 2014. Dotazník mů-
žete vyplnit i  elektronicky na  internetových strán-
kách www.luhacovskezalesi.cz/ops/.

Pouze na  základě poznání Vašich názorů, přání 
a potřeb budeme moci orientovat rozvojové aktivity 
tím správným směrem.

Prosíme Vás o co nejúplnější vyplnění dotazníků 
a předem děkujeme za ochotu a spolupráci. Vyplně-
né dotazníky můžete osobně odevzdat na OÚ v Že-
lechovicích n / Dř. od  pondělí 6. 1. 2014, dotazník 
máte možnost vhodit i do poštovní schránky, která 
je umístěna na budově OÚ.

CO JE NOVÉHO?

Usnesení č. 3.: Rada obce projednala žádost Základ-
ní školy, p.  o., o  dofi nancování nákladů spojených 
s asistencí pedagoga a schválila poskytnutí účelové-
ho příspěvku na  dofi nancování nákladů spojených 
s asistencí pedagoga ve výši 22 000 Kč.

Výpis usnesení z 41. zasedání rady obce konaného 

dne 9. 12. 2013.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

Usnesení č. 1.: Rada obce schválila program 41. schůze.
Usnesení č. 2.: Rada obce, ve smyslu ust. § 102 odst. 
2 písm. o) zákona č. 128 / 2000 Sb. o obcích, schválila 
Dodatek č. 2 Organizačního řádu Obecního úřadu 
obce Želechovice nad Dřevnicí.
Usnesení č. 3.: Rada obce stanovila cenu za  nájem 
urnového hrobového místa o výměře 0,5 m2 na 5 Kč 
/ ročně. Cena služeb je i  pro toto místo stanovena 
ve výši 95 Kč / ročně.

Usnesení č. 4.: Rada obce souhlasila s úpravou pro-
jektové dokumentace a úpravou rozpočtu stavební 
akce na  ulici Přílucká provedenou Ing.  Škrabalem 
za cenu dle přílohy.
Usnesení č. 5.: Rada obce souhlasila s úhradou výda-
je za dopravu dětského pěveckého sboru Motýli ze 
Šumperka dne 18. 12. 2013 ve výši 8.000 Kč.
Usnesení č. 6.: Rada obce souhlasila s  příspěvkem 
obce římskokatolické farnosti Želechovice nad Dřev-
nicí na opravu varhan ve výši 25 000 Kč.

Splatnosti poplatků v roce 2014
Na obecním úřadě v Želechovicích nad Dřevnicí v úřední dny a ho-
diny pondělí a středu od 8.00 do 12.00 a od 14.00 do 17.00 hodin 
se od  1. února 2013 budou vybírat poplatky za  svoz komunálního 
odpadu a poplatky ze psů za rok 2014.
Poplatek 

za komunální odpad
400 Kč/osobu - 
splatnost do 30. 4. 2014
Pří platbě za odpady dostane 
poplatník 12 ks pytlů na třídě-
ný (plastový) odpad a  štítek 
na  popelnici, který je platný 
pro rok 2014.
Poplatek za psa
1 pes poplatek 100 Kč za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 
150 Kč, splatnost do 30. 4. 2014

4 06 2013 ŽELECHOVICKÝ



SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ 

VÁNOČNÍHO STROMU 2013

POCHOD BROUČKŮ 

8. LISTOPADU 2013

NOVÁ URNOVÁ MÍSTA 

NA KATOLICKÉM HŘBITOVĚ 

Je již tradicí, že druhý adventní pátek se pořádá 
v  Želechovicích „Slavnostní rozsvícení vánočního 
stromu“. Občané se tak sejdou v  prostorách před 
obecním úřadem, aby se naladili na vánoční atmo-
sféru, ale letos to bylo trochu jinak.  Chystanou akci 
hned od časného rána kazilo počasí, hlavně velmi 
silný vítr „ORKÁN XAVER“, který foukal postupně 
zničil všechno, co se stavělo a chystalo na odpoled-
ne v prostorách před obecním úřadem.  V poledne, 
kdy situace byla již opravdu tak kritická, že doslova, 
kdo stál chvíli venku, tak promrzl od ledového vě-
tru, vedení obce vyhodnotilo tyto podmínky jako 
nevhodné k  uspořádání akce takového rozsahu. 
Jediným rychlým řešením v  tuto chvíli bylo celou 
akci přesunout do  prostor budovy sokolovny. Byli 
požádání představitelé TJ Sokol o zapůjčení budo-
vy na pořádání této akce a ti s návrhem souhlasili. 
Kolem 13:00 hodiny se začalo všechno stěhovat 
do  sokolovny a  před sokolovnu. V  15:00 hodin 
byl zahájen malý adventní trh uvnitř budovy a za-
čala zde hrát i  zpívat skupina BPT vánoční hudbu 
a  koledy a  před sokolovnou hasiči ze Želechovic 

i z Pasek prodávali jejich výbornou zabijačku a jiné 
skvělé dobroty, nechybělo svařené víno a pro děti 
čaj. Sokolovna byla výborným zázemím, hlavně zde 
nefoukalo, zejména prodejci si pochvalovali, že ne-
musejí venku mrznout ve  stáncích. V  16:30 hodin 
starosta Michal Špendlík akci zahájil, pak následo-
valo vyhodnocení soutěže o nejlepší štrůdl ve dvou 
kategoriích: sladký a  slaný. Poté krásně zazpívaly 
děti ze souboru Valášek pod vedením paní učitelky 
Drábkové a Stodůlkové. Jakmile děti dozpívaly, tak 
je starosta vyzval, aby se všichni společně  přesu-
nuli před nazdobený stromeček u obecního úřadu, 
aby se za jejich přítomnosti mohl konečně rozsvítit. 
V  sokolovně občané mohli dál zůstat a  ochutná-
vat napečené vánoční cukroví a štrůdly ze soutěže 
a poslouchat vánoční melodie. 

Děkujeme všem, kteří pomohli při zajišťování 
a organizování této akce i v tak nevydařených pově-
trnostních podmínkách a přispěli tak k příjemnému 
prožití adventního pátečního odpoledne, zejména 
velké poděkování patří TJ Sokol Želechovice nad 
Dřevnicí, kteří poskytly budovu sokolovny a umožni-

li tím, že se akce mohla vůbec konat.
Na  1. místě se v  soutěži o  nejlepší sladký štrůdl 

umístila paní Jindřiška Hurtová, která poskytla její 
recept do našeho zpravodaje.

Jablkový štrůdl:
20 dkg hladké mouky
4 lžíce vody 
1 lžíce octa
sůl
1/8 ztuhlého nastrouhaného tuku Omega

Všechny suroviny zpracuji v  hladké těsto a  ne-
chám chvíli odpočinout v lednici.

Po  rozválení těsto potřu rozpuštěným más-
lem a posypu strouhankou, kterou jsem před tím 
osmažila na  kousku másla. nakladu jablka, která 
nestrouhám /ale nakrájím na  plátky/ a  posypu 
cukrem, mletou skořicí, přidám trochu rozinek 
a ořechy. Zabalím a povrch potřu ještě rozpuště-
ným máslem. Po  vytažení z  trouby ještě jednou 
potřu máslem a pocukruju. Nakrájí se ještě teplé. 
Dobrou chuť přeje Jindřiška Hurtová.

Letos se již konal V. ročník POCHODU BROUČKÚ. 
Jsme velmi potěšeni, že o tuto akci, je takový zájem, 
každý rok se počet účastníků navyšuje, letos odha-
dem dorazilo asi 300 stovky malých i velkých brouč-
ků a berušek. Počasí nám velmi přálo, bylo doslova 
teplo, odpoledne teploměr ukazoval skoro 15 stup-
nů. Od základní školy kolem sedmnácté hodiny spo-
lečně vyšli všichni broučci ozdobení lampiony smě-
rem ke kostelu a potom kolem hřbitova až na kopec 

pod Stráží. Po  cestě malí broučci dostávali za  svoji 
nebojácnost sladké odměny a na konci krásně svě-
týlky vyzdobené trasy, na  ně čekal stánek, kde do-
stali čaj a velcí broučci mohli ochutnat svařené víno. 
Po  krátkém občerstvení jako každý rok následoval 
ohňostroj, kterým byla celá akce úspěšně ukončena. 
Děkujeme všem skautům ze Želechovic a Lužkovic, 
kteří se podíleli na organizování pochodu.

OÚ Želechovice nad Dřevnicí

Z  důvodu velkého zájmu občanů o  nová 
urnová hrobová místa na  místním katolickém 
hřbitově byla v letošním roce v rozpočtu obce 
schválena investice na vybudování nových ur-
nových míst na katolickém hřbitově v Želecho-
vicích nad Dřevnicí. Rada obce vybrala fi rmu 
ABC zahrady, která na hřbitově provedla nejdří-
ve vykácení a posléze  patřičné sadové úpravy, 
zároveň byla vybrána  fi rma TEMPORI na  pro-
vedení stavební části rozšíření urnového háje. 
V měsíci září byly započaty práce a na konci mě-
síce listopadu 2013 došlo k  předání hotových 
úprav. Tímto bychom chěli informovat obča-

ny, že si již mohou na  obecním úřadě v  Že-

lechovicích nad Dřevnicí po  dohodě vybrat 

některé z  nově vytvořených urnových míst. 

V nabídce k pronájmu jsou dvě varianty. Hro-

bové místo malé o  rozměrech 0,5 m x 0,5 m, 

cena za pronájem 100 Kč / rok, těchto míst je 

v  nabídce 23 a  nebo urnové místo o  rozmě-

rech 1 x 1 m za cenu 102 Kč / rok, těchto míst 

vzniklo celkem 21. V  ceně za  hrobé místo je 

pronájem hrobobého místa a  poskytované 

služby. Bližší informace o  pronájmu nových 

urnových hrobových míst vám rádi poskyt-

neme na  telefonu 577  440  071 nebo přímo 

na OÚ v Želechovicích nad Dřevnicí.

OÚ Želechovice nad Dřevnicí

5ZPRAVODAJ 2013 06



POLICIE INFORMUJE - PŘÍPADY OOP VIZOVICE

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ŽELECHOVICE N. DŘ.

Na Obvodním oddělení policie Vizovice byly 

v průběhu měsíce října a listopadu 2013 mimo 

jiné řešeny následující trestné činy: 

 
• NP se v  době od  22:15 hod. do  22:25 hod. dne 

27.11.2013 v obci Želechovice nad Dřevnicí vlou-
pal do  administrativní budovy společnosti zabý-
vající se výrobou oken, kdy se přes uskladněné 
kovové stojany na okna dostal na střechu přileh-
lé budovy, kde nezjištěným předmětem vypáčil 
okno v  I. nadzemním podlaží, kterým se dostal 
do jedné z kanceláří, odkud po vypáčení uzamče-
ných dveří vnikl do  účtárny fi rmy. Zde pootvíral 
skříně, tyto prohledal a  stejně tak prohledal ne-
uzamčenou příruční pokladnu, kterou zde nalezl. 
Poté vypáčil uzamčené dveře v  účtárně, kterými 
vnikl do  prostor archivu, který taktéž prohledal. 
Tímto jednáním způsobil společnosti škodu po-
škozením okna a  dvou kusů dveří v  předběžné 
výši 4 800 Kč. Škoda odcizením naštěstí nevznikla. 
Tímto jednáním se dopustil přečinu krádež podle 
§ 205 odst. 1 písm. b) tr. zákoníku ve stadiu poku-
su podle § 21 odst. 1 tr. zákoníku. 

• Muž ve věku 42 let dne 10.11.2013 v podnapilém 
stavu, v obci Želechovice nad Dřevnicí, na chodbě 
rodinného domu, po předchozí slovní rozepři fy-
zicky napadl ženu ve věku 37 let, kterou několikrát 
udeřil sevřenými pěstmi do oblasti tváře a hlavy, 
čímž jí způsobil hematomy kolem očí a  spánků, 
krvácení z  nosu a  drobné oděrky na  kůži. Ženě 
tak způsobil zranění, které si vyžádalo lékařské 
ošetření. Čin byl kvalifi kován jako přečin ublížení 
na zdraví podle § 146 odst. 1 tr. zákoníku ve stadiu 
pokusu podle § 21 odst. 1 tr. zákoníku.  

• NP se v  době od  18.00 hod. dne 26.10.2013 
do  07.55 hod. dne 29.10.2013 na  ul. 4. května 
v obci Želechovice nad Dřevnicí, vloupal do oplo-
ceného areálu fi rmy zabývající se prodejem 
a servisem vozidel:

• 1) kde v pravé zadní části rozpletl část 170 cm vy-
sokého pletiva a z os. vozidla zn. Audi A3 červené 
barvy a  přineseným nářadím demontoval a  ná-
sledně odcizil celkem 4 ks litých, hliníkových 5-ti 
paprskových kol rozměru 7,5Jx17, každé s pneu-

matikou o rozměrech 225/45 R17, kdy vozidlo za-
nechal podložené díly zámkové dlažby,

• 2) kde v levé části rozpletl část 170 cm vysokého 
pletiva plotu, poté na  budově dílen odtrhl foto-
buňku halogenového svítidla v hodnotě 4 000 Kč 
a následně za použití síly vytlačil na ventilaci uza-
vřené plastové okno mobilního kontejneru slouží-
cího jako skladiště aniž by ho nějak poškodil, kte-
rý prohledal a odcizil z něho levý a pravý přední 
originální světlomet na vozidlo Š Fabia v hodnotě 
8 436 Kč a 16 kusů 16“ závodních disků bílé barvy 
zn. SPEEDLINE v hodnotě 72 992 Kč, čímž poško-
zené společnosti způsobil škodu odcizením kol, 
disků a světlometů ve výši 140 816 Kč a poškoze-
ním plotu a fotobuňky škodu ve výši 7 000 Kč.

V případě jakýchkoliv informací k možným pacha-
telům výše uvedených trestných činů, kde doposud 
nebyl zjištěn pachatel, informujte prosím Obvodní 
oddělení policie Vizovice na  tel. 974  666  741 nebo 
volejte na bezplatnou linku 158.    

ÚSKALÍ INTERNETOVÝCH NÁKUPŮ
Moderní doba s sebou přináší řadu nových úskalí 

a  kriminálních jevů, které se nám stále nedaří eli-
minovat. Počítače a  internetová síť nám umožňují 
nejen získávání značného množství informací, ale 
i  nákup zboží tzv. on-line. Toto zboží nakupujeme 
od  prodejců, které neznáme a  pravděpodobně je 
ani nikdy neuvidíme. Jedním z  úskalí, které na  nás 
internet nastražil, je i internetová burza, příp. inzerce 
formou internetu. Nejčastějším případem interneto-
vého podvodu je, že se kupující dohodne s prodej-
cem na ceně zakoupeného zboží. Za toto zboží zašle 
prodejci peníze předem na  jeho účet. Prodejce ná-
sledně přestává komunikovat, nebo se začíná různě 
vymlouvat, proč zboží neodeslal. Nakonec přestane 
komunikovat úplně. Dostat pak zpět své peníze bývá 
nelehký a leckdy neřešitelný úkol.Bohužel v poslední 
době takových případů přibývá.
Rada policie i v těchto případech zní: 

• Nedůvěřujte – prověřujte: tak jako nám internet 
přináší možnost nákupu on-line, přináší nám také 
možnost získání informací, a to ve velmi krátkém 

čase. Doporučujeme tedy před samotným ná-
kupem podle výše uvedeného scénáře provést 
krátkou „lustraci“ prodávajícího. To může každý 
jednotlivec provést přímo na  portále, kde naku-
puje zjištěním referencí na  prodávajícího, a  dále 
dotazem do  jakéhokoliv internetového vyhledá-
vače. Zde můžeme zadat dotaz na přezdívku pro-
dávajícího, jeho e-mail, tel. číslo, atd. Pokud bude-
te tímto způsobem postupovat, eliminujete tak 
riziko možného podvodu na  Vaši osobu. Možná 
se budete divit, co se Vám v některých případech 
podaří zjistit o prodejci…

• Nenechte se nalákat na super levný nákup – po-
dezřele nízká cena je první indicií možného pod-
vodu.

• Nakupujte jen v  prověřených internetových ob-
chodech a inzertních portálech.

• Pokud možno se snažte vyhnout platbě předem 
přímo na  účet prodávajícího, preferujte osobní 
převzetí.

• Při sjednávání obchodu na  inzertních portálech 
komunikujte mimo e-mailu také telefonicky, příp. 
osobně, máte tak možnost udělat si o prodávají-
cím lepší „obraz“. 
Vážení občané Želechovic nad Dřevnicí, na  zá-

věr nám dovolte, abychom Vám a  Vašim blízkým 
jménem všech policistů obvodního oddělení ve Vi-
zovicích popřáli klidné prožití svátků vánočních 
a  do  nového roku 2014 hodně zdraví, štěstí, lásky, 
pracovních i osobních úspěchů.

 npor. Mgr. Michal Číž Vedoucí oddělení  a prap. 
Bc. Martin Prokop

LISTOPAD PLNÝ FLORBALU

V sobotu 16. listopadu 2013 se naši mladší žáci zú-
častnili přátelského fl orbalového turnaje ve  Slavičí-
ně, kde se nám mezi staršími protihráči moc medařilo 
a obsadili jsme 6. příčku. Ale již  23. listopadu 2013 
na turnaji v Luhačovicích tým ve složení  Michal a Ma-
těj Kořénkovi, J. Václavek, D Frýdl, A. Kotas, M. Sekula, 
M. Macík a M. Kalenda získal výborné druhé místo:
1. DDM ASTRA ZLÍN
2. ŠSK ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
3. FBK HALENKOVICE
4. ZŠ POZLOVICE
5. DDM LUHAČOVICE
6. DDM NAPAJEDLA

Okresní kolo fl orbalu dívek

ZŠ MÁNESOVA OTROKOVICE

Družstvo našich děvčat ve  složení Tereza Go-
láňová, Nikola Halová, Helena Březinová, Michaela 
Matlachová, Anna Cvanová, Lucie Dohnalová, Agáta 
Sedláková, Leona Sovadinová se 26. listopadu 2013 
účastnilo OKRESNÍHO KOLA FLORBALU STARŠÍCH 
DÍVEK v  Otrokovicích a  děvčata se opět neztratila. 
Po loňském 2. místě získalo pěkné 3. místo.
1. ZŠ MÁNESOVA OTROKOVICE

2. ZŠ FRYŠTÁK
3. ZŠ ŹELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
4. ZŠ KAŠAVA
5. ZŠ SLUŠOVICE
6. ZŠ E. ZÁTOPKA ZLÍN
7. ZŠ NAPAJEDLA

 
Ve středu 27. listopadu 2013 pořádal náš ŠSK okr-

skové kolo fl orbalu mladších a starších žáků za účasti 
čtyř škol z blízkého okolí s těmito výsledky:
ml. žáci

1. ZŠ TRÁVNÍKY OTROKOVICE
2. ZŠ KOMENSKÉHO II ZLÍN
3. ZŠ ŹELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
4. ZŠ SLOVENSKÁ ZLÍN
st. žáci

1. ZŠ TRÁVNÍKY OTROKOVICE
2. ZŠ KOMENSKÉHO II ZLÍN
3. ZŠ ŹELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
4. ZŠ SLOVENSKÁ ZLÍN

Ani jednomu z  našich družstev se nepodařilo 
postoupit do  okresního kola, které se uskutečnilo 
3. prosince 2013 v Otrokovicích. Snad někdy příště.

Jaromír Macík

RINGO

Ve středu 4. prosince 2013 se naše družstvo ve slo-
žení : Nikola Halová, Anna Cvanová, Viktor Špendlík 
a Václav Tichý účastnilo tradičního mikulášského tur-
naje v ringu, který pořádá ZŠ Trnava. Naše družstvo 
postupně porazilo družstvo Slušovic 2:0, Kašavy 2:0 
a Trnavy také 2:0. Ve fi nále jsme se střetli  se Štípou. 
V 1. setu jsme prohráli 9:15, ale ve druhém jsme stav 
otočili a zvítězili 15:7a tak jsme nejenom fi nálový zá-
pas, ale i celý turnaj vyhráli o dva body.

Výsledky:

1. ZŠ Želechovice nad Dřevnicí
2. ZŠ Štípa
3. ZŠ Slušovice
4. ZŠ Trnava
5. ZŠ Kašava   

PŘEDVÁNOČNÍ CHUMELENÍ 

VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
V  dnešní době již děti nemají tolik příležitostí 

k tomu, aby si samy něco vyrobily a tím si i doká-
zaly, jak jsou šikovné. Lidová řemesla se pomalu 
z našeho života vytrácejí. Dávno je pryč doba, kdy 
dědeček nebo táta vyřezávali po večerech, pro ra-

6 06 2013 ŽELECHOVICKÝ



dost dětí, dřevěné hračky. Mnozí se mnou budete 
jistě souhlasit, že je úžasné, že se mezi námi na-
jdou lidé, kteří se nadále této činnosti věnují a čas-
to ji šíří dál. Vždyt v dnešní „plastové době“ je po-
hled na drátkovaný zvoneček, stavebnici či vláček 
ze dřeva, slaměné věnečky nebo panenky, velmi 

hřejivý. Proto jsme ve školní družině pod vedením 
manželů Hutěčkových připravili 18. listopadu 2013 
pro děti tvořivou dílnu. Děti pod bedlivým a  las-
kavým dozorem pana Hutěčky a  za  jeho pomoci 
vyřezávaly lupenkovou pilkou drobné předměty 
ze dřeva. Práce je nesmírně zaujala, bavila a byly 

z  ní nadšení. někteří z  rodičů se zapojili a  dětem 
pomáhali nebo vyřezávali. Celé odpoledne bylo 
příjemné a  za  všechny děti posíláme manželům 
Hutěčkovým poděkování s pohodového a  láskou 
protkaného roku 2014. 

Hana Marková

MATEŘSKÁ 
ŠKOLA 
ŽELECHOVICE 
NAD DŘEVNICÍ

ZÁVĚR ROKU 2013 V MATEŘSKÉ ŠKOLE

ADVENT VE ŠKOLE

INFORMACE O PROJEKTU „DOKÁŽU TO ŘÍCT“ 

V MATEŘSKÉ ŠKOLE

V  neděli 15. prosince  2013 bylo ve  škole rušno. 
Na tradiční akci s názvem Adventní neděle ve škole, 
se sešlo velké množství návštěvníků, pro které si při-
pravili děti pestrý program, scének, koled i pohádek. 
V dílničkách si pak návštěvníci mohli vyrobit vlastní 

ozdoby, nebo si je z  nabídky i  zakoupit.  Celá akce 
byla ve velmi příjemné atmosféře a doufáme, že se 
všem přítomným líbila. Příjemnou atmosféru pak 
v závěru dokreslila i cimbálová muzika Kordulka.

V průběhu září – prosinec 2013 jsme se intenzivně 
se věnovali plnění stanovených cílů v našem úspěš-
ném projektu „Dokážu to říct“ z  rozvojového progra-
mu MŠMT na podporu logopedické prevence. 

V září byla zřízena v MŠ Podřevnická logopedická 
pracovna. Byla vybavena novým nábytkem na míru 
a velkým logopedickým zrcadlem. V průběhu září – 
října byly všechny třídy vybaveny pomůckami pro 
logopedickou prevenci. Byly zakoupeny pomůcky 
na dechové cvičení  (bublifuky, foukací turbíny, lotta, 
pírka), pomůcky na  rozvoj motoriky mluvidel  (ob-
rázky s  obličeji, logomaňásci), pomůcky k  rozvoji 
vyjadřování a  slovní zásoby (hra TIK-TAK BUM,  hra 
Kostky, situační obrázky, obrázkové knihy),  ale také 
pomůcky pro rozvoj souvisejících psychických funk-
cí  jako je zrakové vnímání, sluchové vnímání, paměť, 
jemná motorika a grafomotorika.

Logopedické pracovny v MŠ Podřevnická  i v MŠ 
4.května byly vybaveny pomůckami pro individuální 
logopedickou péči a  materiály k  vyvozování a  pro-

cvičování jednotlivých hlásek a tiskárnami.
V  září jsme zřídily sekci „Logopedie“ na  našich 

webových stránkách, kde mají rodiče materiály pro 
logopedickou prevenci a  informace o  logopedii. 
Také byly instalovány nástěnky s logopedickými in-
formacemi pro rodiče.

V měsíci říjnu nás navštívila paní Mgr. Marcela Še-
velová ze Speciálně pedagogického centra pro vady 
řeči ve Zlíně.  Na schůzkách s rodiči pohovořila o lo-
gopedii a  logopedické péči a  byly také proškoleny 
všechny učitelky MŠ v oblasti logopedické prevence.  

Všechny děti byly v září diagnostikovány a od říj-
na byly starší děti s  logopedickými problémy zařa-
zeny do  logopedie. Logopedie probíhá pravidelně 
jedenkrát za 14dní.

Věříme, že se nám v  projektu stanovených cílů 
podařilo dosáhnout, a  doufáme, že v  budoucnu 
budeme při dalších projektech s trochou štěstí zase 
úspěšní.

Mgr. Eva Pekařová

Jakmile podzim předával svou vládu zimě, začaly 
si děti uvědomovat proměnlivost počasí a s tím sou-
visející změny okolní přírody. Ústředními postavami 
letošního podzimu v naší mateřské škole byli „Skřít-
ci podzimníčci“. Tito drobní podzimní dělníci mají 
plno práce, aby pomohli stromům, trávě, broučkům, 
zvířátkům a  celé přírodě připravit se na  zimu. Také 
seznámili děti s  tím, jak si zvířátka shánějí potravu 
a úkryty a  jak se připravují k zimnímu spánku. Děti 
se rozhodly, že skřítkům aspoň trochu pomohou. 
Na  školní zahradu přinesly pařezy, kůru ze stromů, 
destičky, dřevěné třísky, mech, suchou trávu a  jiný 
přírodní materiál. Vzaly kladívka a hřebíčky a společ-
ně zhotovily domečky pro broučky.  Od té doby vždy, 
když přijdeme na zahradu, tyto domečky zkontrolují, 
opraví a skulinky znovu utěsní mechem, listím a su-
chou trávou. 

Pak už nám nastal advent, období radostného 
očekávání a  příprav na  vánoční svátky. Jako každý 
rok v tuto dobu jsme se rozjeli do Muzea vesnice ji-
hovýchodní Moravy ve  Strážnici. Program s  názvem 
„ Radujme se, veselme se…“ nás vtáhl do atmosféry 
předvánočního času tak, jak jej prožívali naši předko-
vé v minulém století. Bylo to období půstu, ranních 
pobožností, ale také doba spojená s  mnoha pově-
rečnými a  magickými praktikami. Děti si prohlédly 
interiéry obydlí s adventní a vánoční výzdobou, při-
hlížely pečení vánočních oplatků, draní peří, vyprávě-
ní při předení na kolovratu, pečení Mikulášů a čertů 
z kynutého těsta. Poslechly si výklad o Štědrém dnu, 
vánočních pokrmech, které také ochutnaly. Ozdobily 
perníčky, vyrobily si vánoční ozdůbky z korálků nebo 
překližky, zúčastnily se koledování s malými koledníč-
ky a na závěr se podívaly ve staré škole na pohádku. 

OCENĚNÍ
Asociace školních sportovních klubů ocenila za 

dobrou práci dva školní sportovní kluby našeho 
okresu. Jedním z nich je Školní sportovní klub Že-
lechovice nad Dřevnicí. AŠSK ocenila dva školní 
sportovní kluby našeho okresu. Předseda  ŠSK pan 
PaedDr. Jaromír Macík převzal ocenění za přínos 
a podporu školního sportu. Ocenění za organizaci 
sportovních soutěží, přístup ke sportu a mládeži je 
pro nás povzbuzením do dalšího období.

7ZPRAVODAJ 2013 06



SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ 

U PŘÍLEŽITOSTI 150. VÝROČÍ VZNIKU ČSČK
Dne 3. prosince 2013 se na sokolovně v Želecho-

vicích nad Dřevnicí konalo slavnostní setkání u příle-
žitosti 150. výročí vzniku ČSČK.

Předsedkyně paní Richterová Jana přivítala milé 
hosty - ředitelku ČČK Zlín sl.  Stýblovou, předsedkyni 
VR ČČK p. Vařákovou, starostu obce p. Špendlíka, Sta-
rostu Sokola p. Nosálka, starostu SDH p. Hrazdíru s p.
Dolanským a předsedkyni klubu seniorů p. Patákovou.

Nejdříve nás svým vystoupením potěšily děti z MŠ 
Želechovice pod vedením řed.p. Slováčkové, které 
recitovaly a zpívaly za doprovodu harmoniky.

Přivítali jsme nové členy do našich řad paní Kar-
lu Mikačovou, Evu Mahďákovou a  Romana Čecha 
a byly jim předány průkazy a malé dárky.

Následně jsme ocenili dárce krve pana Sedláře Jo-
sefa za  10 odběrů, pana Zuzaníka Vladimíra rovněž 
za 10 odběrů , dále pana Ševčíka Josefa za 40 odbě-
rů krve, který získal zlatou medaili MUDr. J.Janského 
a nakonec paní Marii Chromíkovou za 50 odběrů krve.

Nakonec byli u  příležitosti 150. výročí založení 
ČSČK ocenění dlouholetí členové naší MS a to p. Li-
buše Janíčková, p.  Dagmar Plachá, p.  Otto Ronza, 
p. Věra Sadilová, p. Eva Rosíková, p. Zdena Jurčíková 
a p. Olga Gereková pamětním listem a kytičkou.

Předsedkyně MS ČČK paní Jana Richterová sezná-
mila přítomné s celoroční činností naší skupiny, která 
je velmi bohatá. Všem oceněným poděkovala a po-
děkovala také všem za spolupráci a našim členkám 
za připravené pohoštění.

Se 150.letou historií ČSČK nás krátce provedla paní 
Vařáková a také vyzvedla důležitost dárcovství krve. 

Diskuze byla bohatá a nakonec jsme všichni oce-
nili cukrářské výrobky našich členek. 

Jindřiška Hurtová

Během prvního adventního týdne si děti ze 
všech tříd upekly a nazdobily perníčky a pak už 
přišel Mikuláš. Přivedl si s sebou andílka, tajupl-
ně otevřel svou knihu hříchů a v ní četl o všech 
prohřešcích a  dobrých skutcích dětí. Čerta ne-
chal zatím za dveřmi. Když děti úzkostně poku-
kovaly ke dveřím, tak na čerta zavolal. Čertovi se 
za hodnými dětmi nechtělo, ale dal se přemluvit 
a pomohl Mikulášovi s rozdáváním dárků. 

Následující sobotu se děti sešly v místní so-
kolovně, kde vystoupily na  Mikulášském kar-
nevalu. 

9. prosince nás navštívily studentky UTB 
ve  Zlíně s  programem „Cesta kolem světa“. 
Na  šesti stanovištích děti seznámily se životem 
na všech kontinentech. 

12. prosince jsme pozvali do  školky rodiče, 
prarodiče a  příbuzní na  vánoční besídku. Děti 
předvedly pásmo básniček, písniček a tanečků, 
vztahujících se k zimním radovánkám, přípravě 
Vánoc, vánočnímu trhu a koledování. 

16. prosince nás navštívily děti z  folklórního 
kroužku Valášek při základní škole s  vánočním 
vystoupením. 

Celý poslední týden na  sebe necháváme 
působit kouzlo Vánoc při poetických chvilkách 
u stromečku.

Eva Hurtová

pf 2014
místní skupina českého červeného kříže v Želechovicích nad Dřevnicí přeje všem občanům 
příjemné prožití vánočních svátků a mnoho zdraví a rodinné pohody v novém roce 2014.
Jana Richterová za ČČK Želechovice nad Dřevnicí   

Zaměstnanci Obecního úřadu Želechovice nad 
Dřevnicí přejí všem občanům radostné a spokojené 
prožití vánočních svátků a do nového roku 2014 
mnoho úspěšných a šťastných dnů.

8 06 2013 ŽELECHOVICKÝ



VÁNOČNÍ SVÁTKY OPĚT S PĚVECKÝM SBOREM FARNOSTI
Milí spoluobčané,

už v loňském roce jsem Vás v obecním Zpravo-
daji zvala k možnosti prožít příjemně část vánoč-
ních svátků v kostele sv. Petra a Pavla při poslechu 
mše sv. nastudované pěveckým sborem farnosti.

I  letos tento sbor dostál věrně své dlouholeté 
tradici a nastudoval, pod vedením dirigenta pana 
Viktora Kozánka Vánoční mši, jejímž autorem je 
varhaník a hudební skladatel Vladimír Rotter, otec 
naší jedinečné, noblesní zpěvačky paní Marie 
Rottrové. Sbor bude zpěvem, spolu s komorním 
orchestrem, složeným z velmi kvalitních hudeb-
níků, doprovázet půlnoční mši svatou na Štědrý 
večer (ve 22:00 hodin) a mši svatou v 8:00 hodin 
na Hod Boží vánoční – 1. vánoční svátek. 

Již vloni jsem si předsevzala, že Pěvecký sbor 
želechovické farnosti si zaslouží, abychom jeho 
historii i současnosti věnovali prostor ve Zpravo-
daji. Poprosila jsem o vzpomínky a podklady jed-
nu ze zasloužilých členek sboru paní Drahušku 
Masařovou a  základní oporu sboru paní Aničku 
Motýlovou. S  kronikářem obce panem Pavlem 
Hurtou jsme se rovněž domluvili, že se bude his-
torii sboru věnovat podrobně v některém z „Úryv-
ků z historie naší obce“ – pravidelné součásti ob-
sahu Zpravodaje. Proto se ještě máte na co těšit.

První sbor založil P.  Alois Kupka, tehdejší kap-
lan v Želechovicích nad Dřevnicí, a jeho členy byli 
žáci obecné školy, ve které vyučoval náboženství. 
Sám byl výborným zpěvákem, a proto měl zájem 
rozvíjet sborový zpěv. Sbor se zúčastňoval růz-
ných školních akcí, ale obohacoval i kulturní život 
v obci, který byl tehdy velmi zajímavý a různorodý 
(např. byly nastudovány i operety). Na tradici to-
hoto sboru posléze navázal nynější pěvecký sbor.

Paní Drahuška Masařová nám poskytla také 
první foto sboru asi z roku 1936 – foceno na Or-
lovně, nynější budova pošty v obci.

Po jeho přeložení převzal taktovku MUDr. Dra-
homír Říman. 

Zkoušelo se v domě č.p. 13 pana Aloise Motýla. 
Není pro nikoho ničím novým, že jeho otec 

František Motýl byl v obci starostou, ale byl záro-
veň i varhaníkem.

V  této tradici želechovických regenschori po-
kračoval jak jeho syn Alois Motýl st., tak také jeho 
vnuk František Motýl, který hrával na  varhany 
ještě nedávno. Mimochodem - s  jeho pravnu-
kem Tomášem se každoročně setkáváme při jiné 
příjemné adventní akci – pravidelném koncertě 
dětského pěveckého sboru Motýli ze Šumperka, 
založeným jeho otcem Aloisem ml.– dalším Fran-
tiškovým vnukem. Vynikající sólistkou sboru byla 
paní Jarmila Motýlová, manželka Aloise Motýla st.

Rodina Motýlova poskytovala sboru vždy důležité 
zázemí a je ostatně se sborem spjata aktivně dodnes.

Dalším dirigentem sboru byl pan Jaromír Še-
bík, želechovický rodák, houslista zlínské Filhar-
monie, po něm následoval pan Vladimír Ševčík.

V r. 1969 byly v kostele postaveny nové varha-
ny. Varhany byly vysvěceny 9. 11. 1969 osobností 
spjatou se sborovým zpíváním v obci od samot-
ného počátku, jejím iniciátorem – tehdy již děka-
nem P. Aloisem Kupkou. Pořízení nových varhan-
bylo to pro obec velkou událostí. Želechovjané 
sbírali peníze, byli se podívat přímo i ve výrobním 
závodě v  Krnově na  jejich výrobu. Nadšení pro 
varhany se přeneslo i na zpěváky, v r. 1969 se také 
pravidelné fotografování sboru v  době vánoční 
realizovalo na kůru před nimi. 

Kvalita nových varhan výrazně přispěla k úrov-
ni hudebního doprovodu. V  tu dobu se věnoval 
vedení pěveckého sboru pan František Gargulák, 
místní občan, pedagog základní umělecké školy 
(dodnes aktivní zpěvák sboru).

Také další dirigenti měli odpovídající hudební 
vzdělání, vyučovali na  kroměřížské konzervatoři 
a hráli na dechové nástroje ve Filharmonii Bohu-
slava Martinů Zlín – pan Miloslav Gajdoš (1972-
1977,1979-1980,1983-1985,1989) a  pan Radek 
Šašina (1978,1981-1982).

Pan Radek Dočkal, který sbor vedl v  letech 
1986-1987, fl étnista a  dirigent, je dnes umělec-
kým vedoucím smíšeného pěveckého sboru Mo-
ravských madrigalistů. 

V  roce 1988, 1991, 1992 a  od  r. 1994 dodnes 
sbor zpívá pod taktovkou 1. hobojisty Filharmo-
nie Bohuslava Martinů, pedagoga kroměřížské 
konzervatoře, pana Viktora Kozánka.

Tak jako dirigentská linie sboru je na  vysoce 
profesionální úrovni, tak rovněž hudebníci ko-
morního orchestru (místní občané) byli často do-
plňováni členy zlínské fi lharmonie. Zároveň jsme 
přes rodinné vazby měli a  máme dodnes štěstí 
i  na  vynikající umělce, členy České fi lharmonie 
a  jiných významných orchestrů, kteří z  fandov-
ství, zápalu a chuti podílet se na rozdávání vánoč-
ní radosti, své umění připojují k místnímu pěvec-
kému sboru.

Poněvadž vše dělali a dělají téměř jen za „Pán 
Bůh zaplať“, zaslouží si, abychom je zde ales-
poň vzpomněli a  poděkovali: pan Alois Čoček 
– rodák z  Veselé, 
hornista orchestru 
Národního divadla 
,dlouholetý houslista 
pan Procházka, peda-
gog a  houslista pan 
Pášma a  jeho dcery, 
violoncellistka a  fl ét-
nistka, jedna z  nich 
později provdaná 
Tylšarová ,a  tímto 
způsobem se pak 
v  orchestru opakova-
nězapojují osobnosti 
pan Bedřich Tylšar 
a  pan Zdeněk Tylšar 
– v té době vynikající 
hornisté České fi lhar-
monie,dále následují 
pan Zdeněk Divoký – 
rodák z Lípy, hornista 
České fi lharmonie , 
synové současného 
dirigenta – pan Mar-
cel Kozánek, houslis-
ta České fi lharmonie, 
Viktor Kozánek ml., vi-
oloncellista Filharmo-
nie Bohuslava Marti-
nů, Robert Kozánek, 
trombonista České 
fi lharmonie a  docent 
JAMU v  Brně, slečna 
Hana Lišková, rodač-
ka z  Lípy – hornistka 
– akademistka České 
fi lharmonie, pan Voj-
těch Bližňák – varha-

ník, člen Filharmonie Bohuslava Martinů, další 
varhaníci pan Josef Drábek, Paní R. Svobodová 
a  v  několika posledních letech pan Josef Žídek. 
Výčet jmen je až překvapující.

Rovněž repertoár Pěveckého sboru nedělá to-
muto tělesu ostudu. Zpívaly se a zpívají mše slav-
ných autorů, včetně té nejpopulárnější od Jakuba 
Jana Ryby.

Pro úplnost je však třeba dodat, že také v ma-
lém obsazení (2-3 zpěváci z každého hlasu) se léta 
zpívalo na pohřbech v obci, čímž se také přispělo 
k důstojnosti obřadů).

V této zkratce jsem vás chtěla navnadit na vá-
noční návštěvu půlnoční mše. Pěvecký sbor, který 
ji doprovodí svým zpěvem, je sice menším ven-
kovským sborem (jak jej označuje duše sboru 
paní Anička Motýlová) , ale vždy se snažil a snaží 
svůj koníček dělat na úrovni a co nejlépe a rozdá-
vat radost. Přičteme-li k tomu profesionální vede-
ní dirigenta pana Viktora Kozánka i umělecké vý-
kony hudebníků, lze se těšit na příjemný hudební 
zážitek. 

Podstatou vánoc je oslava narození Ježíše 
Krista, a já jsem ráda, že u nás v kostele sv. Petra 
a Pavla je umocněna nevšedním způsobem.

Za vzpomínky, podněty, poskytnuté fotografi e 
a  čas, který mi věnovaly, děkuji paní Drahušce 
Masařové a paní Aničce Motýlové.

Závěrem mi ještě dovolte, abych vám popřála 
krásné vánoce a v novém roce 2014 pevné zdraví 
a lásku vám i vašim rodinám. Přeji vám požehna-
ný celý rok!

Pavla Paprčková, místostarostka 

9ZPRAVODAJ 2013 06



HASIČI ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
Milí spoluobčané,

rok 2013 byl plný změn, soutěží a kulturních akcí pro 
náš sbor dobrovolných hasičů. Měl nám tedy rozhodně 
co nabídnout. O naší činnosti se můžete pravidelně do-
číst v Želechovickém zpravodaji, na našich webových 
stránkách nebo ve  vitrínce u  OÚ v  naší obci. Zavzpo-
mínejme společně, co se za tento rok událo. Za zmínku 
jistě stojí i události posledních dní roku 2013.

Mladí hasiči

I v zimě mají mladí hasiči napilno. Scházejí se kaž-
dý pátek odpoledne v naší zbrojnici, kde trénují uz-
lování. Své síly pak mohou poměřit na několika uzlo-
vacích soutěžích. Přes rok naši mladí hasiči navštívili:
• uzlovací soutěž mladých hasičů v Pohořelicích
• jarní a podzimní část okresního kola hry Plamen
• soutěže v požárním sportu na Želechovických Pa-

sekách, Klečůvce a v Želechovicích

Soutěžní družstva mužů a žen

Muži a ženy měli letos bohatý soutěžní program. 
Obě družstva mají být na  co pyšné, ženy s  přehle-
dem vyhrály svou kategorii v  seriálu soutěží Grand 
Prix VIII. okrsku, muži skončili na  krásném druhém 
místě. Společně se obě družstva zúčastnila:
• soutěží v požárním sportu v okrskovém kole na Že-

lechovických Pasekách a okresním kole na Březové
• soutěží Grand Prix VIII. okrsku na Klečůvce, v Luž-

kovicích, Lípě, Ostratě, Želechovických Pasekách 
a Želechovicích

• pohárových soutěží v požárním sportu na Veselé, 
v Hřivínově Újezdu, Částkově a memoriálu Aloise 
Hnátka na Provodově

Výjezdová jednotka

Letos se podařilo uskutečnit další etapu repase 
naší cisterny. Po loňském obnovení její nosné kost-
ry a pláště následovalo zhotovení úložných prostor 
v cisternové části. Na jaře 2014 bude práce dokonče-
na. V uplynulém měsíci byla vyměněna i autobaterie, 
která měla již svá nejlepší léta za sebou. Motorově je 
naše Liazka v pořádku, a tak v podstatě chybí opravit 
poslední část – kabinový prostor pro posádku, který 
je v původním stavu z konce 80. let.

Kromě toho se podařilo letos zakoupit 4 hasičské 
soupravy potřebné k zásahům (zásahové obleky, zá-
sahovou obuv a rukavice).

Vše bylo pořízeno díky našemu Obecnímu úřadu, 
za což velmi děkujeme. Doufáme, že nastavená dob-
rá spolupráce bude pokračovat i v budoucnu.

V roce 2013 se výjezdová jednotka zúčastnila 

těchto zásahů:

• 9. 1. 2013 – požár ve 103. budově Svitu ve Zlíně
• 5. 6. 2013 – technická pomoc - pátrání po pohře-

šované osobě ve Hvozdné
• 12. 8. 2013 – požár v ulici Kút v Želechovicích
• 18. 9. 2013 – požár na  Ronzových Pasekách 

na Příluku
• 15. 11. 2013 – technická pomoc - pátrání po po-

hřešované osobě na Zlínských Pasekách

Školení a zkoušky

Během roku bylo proškoleno a složilo zkoušky něko-
lik našich členů:
• sestra Cekotová a bratr Zicha – rekvalifi kace roz-

hodčího v požárním sportu
• sestra Klásková a  bratři Gahura M. a  Kűhr – roz-

hodčí mládeže 
• sestra Zichová a bratr Gahura M. – vedoucí a  in-

struktoři kolektivů mladých hasičů

Akce

Členové našeho sboru pořádali nebo se aktivně 
účastnili těchto akcí:
• hasičská pouť na sv. Hostýně a Provodově
• stavění a kácení májky na Střelnici
• dětský den v Lužkovicích
• pouťová ukázka dálkové dopravy vody v Želecho-

vicích nad Dřevnicí
• 43. ročník Barum Rally Zlín
• letní hasičský výlet na Reviku
• oslavy 120. výročí založení SDH Pohořelice
• V. ročník střelecké soutěže ze vzduchovky 

na Střelnici
• VIII. ročník hodového vodění berana a večerní ho-

dové zábavy
• výroční valná hromada našeho sboru, účast 

na VVH sborů VIII. okrsku a spolků v naší obci 
• rozsvěcování vánočního stromku v Želechovicích 

n/Dřevnicí
• dále můžeme zmínit hasičskou zabijačku, sběr 

železa či hasičský bowling; poslední letošní akcí 
bude silvestrovský výšlap

Výroční valná hromada

V  pátek 22. listopadu 2013 proběhla výroční valná 
hromada našeho sboru v  budově bývalého JZD. Naší 
schůze se zúčastnila i ředitelka HZS Zlínského kraje paní 
plk.  Ing.  Jarmila Čičmancová, Ph.D., starosta obce pan 
Bc.  Michal Špendlík, zástupkyně místní skupiny České-
ho červeného kříže paní Richterová s  paní Hurtovou, 
za  Sokol Želechovice pan Krajča a  další zástupci ostat-
ních sborů 8. okrsku (Lužkovice, Paseky, Jaroslavice, Lípa, 
Klečůvka). Kromě zhodnocení činnosti v uplynulém roce 
bylo na programu i předávání ocenění některým našim 
členům. Věrnostní medaili za 10 let práce pro sbor získal 
Tomáš Čechmánek, Dan Hamšík a Michal Směšný. Dále 
se udělovaly stužky, které následují po této medaili. Za 20 
let práce pro sbor získali stužku Bronislav Kotas a Radek 
Šarman. Za krásných 30 let pak Josef Šuba. Dalším oceně-
ným byl Ladislav Zicha, kterému byl udělen titul Čestný 
funkcionář - starosta sboru. Za jeho skoro 20leté staros-
tování mu nepochybně po právu náleží. Nejcennější oce-
nění bylo předáno do rukou Vladislava Žitného za jeho 
dlouholetou přínosnou činnost pro sbor, okrsek a  i pro 
okres. Jednalo se o medaili Za mimořádné zásluhy.

Zajímavosti

Za rok 2013 odpracoval náš sbor 3222 brigádnických 
hodin (640 hod. při údržbě techniky a zbrojnice, 1820 hod. 
na Střelnici, 650 hod. při pořádání kulturních akcí pro ob-
čany Želechovic n/Dřevnicí, 112 hod. práce pro obec)

Členové našeho sboru se také aktivně podílí 
na dárcovství krve a kostní dřeně.

Poděkování

Velké poděkování patří členům zastupitelstva 
obce Želechovice nad Dřevnicí za  podporu naší 
činnosti a spolupráci na akcích a také Vám, milí spo-
luobčané, kteří nás podporujete a umíte ocenit naši 
práci. Dále také patří dík všem členům našeho sboru, 
kteří se aktivně podílí na pořádaných akcích, kterých 
rozhodně není málo.

Závěrem

Milí spoluobčané, přejeme Vám všem do nového 
roku 2014 hodně zdraví, štěstí, lásky, pohody, osob-
ních i pracovních úspěchů a těšíme se na další spo-
lupráci s Vámi v roce následujícím.

za sdh želechovice nad dřevnicí 
Michaela Klásková

10 06 2013 ŽELECHOVICKÝ



HASIČI ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ - PASEKY

Výroční valná hromada

Jako každým rokem i letos 30 .listopadu se ko-
nala „Výroční valná hromada“, kde proběhlo ohléd-
nutí za činností sboru v roce 2013. Oproti předcho-
zím valným hromadám měla tahle nový nádech, 
jelikož většina členů výboru byla ve  své funkci 
prvním rokem, a tak se očekávalo, jestli nově zvo-
lení funkcionáři dokážou navázat na dobře zajeté 
koleje. Celkem se zúčastnilo 11 hostů a  48 členů 
SDH Paseky. Přítomní byli seznámeni s  tím, co se 
letos udělalo, neudělalo a mělo udělat a také s plá-
nem na rok 2014, který je velmi obsáhlý především 
z  důvodu rekonstrukce výletiště. Dostalo se taky 
na hodnocení hospodaření s majetkem a fi nance-
mi. Celkové hodnocení bylo velmi příznivé a  slo-
va chvály zástupců okrsku, okresu nebo starosty 
obce byla motivující do dalších let. Závěrem bych 
chtěl poděkovat všem aktivním členům i  nečle-
nům za činnost a rodinným příslušníkům za trpě-
livost. Jménem sboru SDH Žel.-Paseky přeji krásné 
prožití vánočních svátků a  v  novém roce úspěch 
na všech frontách!  :)

Hanzlík Petr

Rozsvěcení stromečku s miku-

lášskou nadílkou

V neděli 1.12.2013 jsme jako 
každým rokem uspořádali roz-
svěcení vánočního stromečku. 
Vlastně jsme začali již v sobotu 
vánoční výzdobou výletiště. 

Počasí v neděli bylo mrazivé, 
ale přesto se sešla spousta dětí 
i  dospělých, aby společně strá-
vili sváteční odpoledne první 
adventní neděle. Nazdobené 
stoly byly za  chvilku plné dob-
rot z  kuchyní šikovných mami-
nek, v  kotlíku se vařil čaj, řady 
se tvořily u  voňavého punče 
pro  děti i  dospělé, nechyběl 
ani svařáček, a  kromě výborné 
kyselice  jsme mohli ochutnat 
do křupava usmažené brambo-
ráky, které nám celé odpoledne 

trpělivě připravoval Drahoš Kučera. Nechyběla ani 
hudba, která nás 
provázela celým 
o d p o l e d n e m 
i  večerem, takže 
někteří si zazpí-
vali i zatančili.

A  to už se 
zdálky ozývalo 
řinčení a  dupání 
a  na  scénu při-
šli zlobiví čerti, 
krásný andílek 
a  majestátní Mi-
kuláš. Děti byly 
trošku zaražené, 
ale po  prvních 
o d v á ž l i v c í c h , 
kteří si za básnič-
ku odnesli dárek, 
bázlivost zmi-
zela. Jenže pak 

děti překvapil ještě jeden opozdilý čert, který přivezl 
i  kousek pekla – kouřící kotel i  s  ohništěm. To byla 
atrakce i pro dospělé. 

S přibývajícím šerem se přiblížila ta nejdůležitější 
chvilka – rozsvícení stromečku. Děti i dospělí si zapá-
lili prskavky a za zpěvu koled se náš stromeček roz-
zářil do tmy, a tím jsme ofi ciální část celé akce ukon-
čili. Rodiče s malými dětmi pomalu odcházeli domů, 
ostatní ještě poseděli u ohně dlouho do noci. Doufá-
me, že se všem našim hostům odpoledne líbilo a že 
si domů odnesli pěkný zážitek z vánoční atmosféry. 

A kousek té atmosféry zůstal i v nás, když jsme se 
za  týden zúčastnili rozsvěcení obecního vánočního 
stromečku v  Želechovicích. Opět jsme přichystali 
punč a  nějaké dobrůtky na  ochutnání. Počasí nám 
tentokrát nepřálo, kvůli silnému větru byla akce čás-
tečně v sokolovně, ale líbilo se nám tam stejně jako 
na pasekách. 

Na  závěr bych chtěla poděkovat všem, kteří 
za námi přišli, a velký dík patří hlavně těm, kteří po-
mohli s přípravou a organizací celého odpoledne.

Pavla Hanzlíková

V letošní rallyové sezoně posádka místního týmu Rally 
klub Paseky o.s. Petr a Jaroslav Krajčovi dosáhli vynikající-
ho výsledku s vozem Škoda 100 L, 3.místo v rámci Poháru 
ČR ve tř. V1. Zůčastnili se 5 závodů domácího republiko-
vého mistrovství s výbornými výsledky.

Po odstoupení na domácím Rallysprintu Kopná star-
tovala posádka v  jihomoravských Hustopečích a  tam 
po velkém boji vyhráli třídu o 6 s., pak následovala Va-
lašská rally v  okolí Val.Meziříčí, kde se umístili v  těžké 
konkurenci na  3.místě ve  tř. a  10. celkově Poháru ČR. 
Další soutěž, kterou kluci absolvovali se konal koncem 
července ve velkém horku na východě Čech v Kostelci 
nad Orlicí, kde obsadili v neznámém prostředí a neleh-
kých podmínkách výborné 3.místo ve třídě. Po krátkém 
svezení na  Barum rally, kde startovali mezi legendami 
se odjíždělo do nedalekého Vsetína potvrdit výbornou 
formu z předešlých závodů, bojovali o celkové 2.místo, 
ale nakonec odstoupili pro závadu motoru, tak nakonec 
vybojovali cenné 3. místo za účinkování v celé sezoně.

Rádi bychom poděkovali sponzorům, partnerům, 
mechanikům, kteří se starali o  vůz, rodinám, fanouš-
kům a přátelům za podporu.

Za  celý tým Rally klub Paseky o.s. bychom chtě-
li Všem popřát do  Nového roku hlavně zdraví, štěstí 
a mnoho úspěchů.

Jarda Krajča

ÚSPĚŠNÝ ROK ŽELECHOVICKÉHO 

RALLYOVÉHO TÝMU

11ZPRAVODAJ 2013 06



MIKULÁŠSKÝ KARNEVAL 

ZCELA ZAPLNIL SOKOLOVNU

 BADMINTONOVÝ ROK 2013

TJ Sokol Želechovice uspořádal dne 7. prosince 
2013 v sále sokolovny tradiční Mikulášský karneval.   
Začátek karnevalu navazoval na  příjezd mikuláš-
ských autobusů Dopravní společnosti Zlín – Otro-
kovice, s.r.o., která svým programem rovněž přispě-
la k  obohacení kulturního života v  obci. Program 
karnevalu začal v  16 hodin vystoupením dětského 
tanečního kroužku  TJ Sokol Želechovice pod vede-
ním Jany Žilkové a pokračoval vystoupením dětí ze 
želechovické mateřské školky. Tak jako minulé roky 
musíme pochválit  velmi pěkně nacvičený program 
dětí, který  byl po  zásluze odměněn potleskem di-
váků plného sálu sokolovny.  Novinkou bylo vystou-
pení mladých bojovníků – členů oddílu Taekwondo 
ze Zlína, kteří svým uměním přinesli do sálu trochu 
napětí.

 Po  vystoupení taekwondistů sokolovna potem-
něla a  otevírající se opona jeviště odhalila peklo 
s čerty. Vystoupení kouzelníka bylo již tradičně stře-
dem pozornosti a jeho umění pobavilo celý sál.

Pak přišel Mikuláš s anděly a rozdal všem dětem 
dárky, což bylo tím správným vyvrcholením celé 
akce. 

Závěrem je třeba poděkovat členům TJ Sokol 
i ostatním dobrovolníkům za vzornou přípravu kar-
nevalu - od vyzdobení a přípravy sálu, pořadatelské 
služby včetně masek Mikuláše, andělů i  čertů, až 
po konečný úklid. Poděkování patří taky obci Žele-
chovice a PEGAS container p. Riškovi a AGAS GROUP 
s.r.o. p.  Ing.  Vítkovi za  fi nanční podporu, bez které 
bychom tuto činnost nemohli vykonávat. Plný sál 
sokolovny a  spokojené děti, jsou pro nás motivací, 
abychom tuto tradiční akci pořádali i v následujících 
letech.

 Za  TJ Sokol Želechovice přeji všem občanům 
krásné a požehnané prožití vánočních svátků a vše 
dobré do nového roku 2014.

Pavel Nosálek, 
starosta TJ Sokol Želechovice

Celý rok 2013 a hlavně současný podzim a zima jsou 
pro badmintonový oddíl TJ Sokol Želechovice časem 
nabitým pořádanými akcemi. Nebudu se vracet k za-
čátku roku, a za celý rok vzpomenu jen ty podstatné 
a větší akce. Březen začal klubovým přeborem a vítěz-
stvím dvojice Petra Vojtková a Tonda Červenka, a ještě 
ve stejném měsíci jsme uspořádali tradiční  Vll. Veliko-
noční turnaj s účastí 48 hráčů a vítězstvím dvojice Ven-
da Smilková a Roman Kubík z SK Badminton Vsetín.

Nově se letos uskutečnil letní badmintonový camp 
pořádaný TJ Sokol Želechovice (jmenovitě manžely 
Hofmanovými) na sokolovně za účasti hlavně domá-
cích hráčů a výborným lektorem byl Marián Šimo.

V  druhé polovině roku se pod trenérskou taktov-
kou manželů Hofmanových rozběhly tréninkové pát-
ky pro naše juniory, kteří ukončením základní školní 
docházky přešli pod hlavičku Sokola a  pokračují se 
sportováním v sokolovně.

Po zahájení pravidelných tréninků v podzimní části 
sezony jsme uspořádali za podpory So-
kola Župy Komenského třídílný seriál 
turnajů o přeborníka badmintonového 
klubu TJ Sokol Želechovice. Turnaje se 
pro velký počet hráčů konaly v tělocvič-
ně ZŠ Želechovice a celkovým vítězem 
v kategorii mix se stali v našem oddílu 
hostující manželé Petra a Vojta Daňko-
vi. V  kategorii žen se na  prvním místě 
umístily Petra Daňková a  Majka Bárto-
vá (Jarka Holíková) a mezi muži Michal 
Červenka  a Tomáš Musil.

Ve spolupráci s Hanáckou župou Sokola jsme v lis-
topadu uspořádali Mezižupní přebor mix čtyřhry a ví-
tězství si s tohoto turnaje odnesla dvojice SKP Holešov 
Dana Tiefenbachová a Pavel Řihák.

Do  konce roku nás čeká pořádání a  účast na VIII. 
ročníku Čertovského turnaje, který v  době vydání 
zpravodaje bude již minulostí, ale v současné době je 
přihlášeno 56 hráčů a hráček.

Sezonu již tradičně zakončíme sportovně, spole-
čensko, kulturním turnajem v sokolovně v Želechovi-
cích, kde se 21. prosince  2013 při sportování setká 
cca 50 nejaktivnějších sportovců kteří zde pravidelně 
využívají sál sokolovny k badmintonu. 

Využíváme této možnosti a přejeme všem klid-
né a spokojené prožití svátků vánočních a hodně 
elánu i  v  roce příštím a  zveme vás, přijďte si za-
sportovat do kolektivu lidí, pro které je sport sou-
část života. 

Tonda Červenka

12 06 2013 ŽELECHOVICKÝ



1. ROČNÍK MIKULÁŠSKÉHO TURNAJE 

VE FLORBALU

OSOBNOST ŽELECHOVIC

ŠTĚPÁNKA SVĚTLÍKOVÁ

TJ Sokol Želechovice nad Dřevnicí, Oddíl fl orbalu 
uspořádal dne 7. 12. 2013 svůj 1. ročník Mikulášské-
ho turnaje ve fl orbalu mužů. Turnaj se odehrál v tělo-
cvičně Základní školy v Želechovicích nad Dřevnicí. 
Turnaje se zúčastnily 4 týmy z nejbližšího okolí v cel-
kovém počtu 65 hráčů. Všichni sportovci bojovali 
s velkým nasazením a tímto jim děkujeme za účast 
na tomto turnaji. 

Umístění:

1. Sokol Zlín
2. Orel Zlín
3. Sokol Lípa
4. Sokol Želechovice

 
Za  oddíl fl orbalu chceme popřát všem lidem se 

sportovním i nesportovním duchem pohodové svát-
ky vánoční a šťastný Nový Rok 2014. 

narozena 18. 12. 1914 v Kroměříži

v rodném městě vystudovala učitelský ústav 

první působiště ve Dvorcích u Levoče 
na Slovensku

většinu profesního života strávila jako učitelka 
1. a 2. třídy v Želechovicích

3 dcery, 6 vnuků a 13 pravnuků

Paní učitelka Světlíková bezesporu patří mezi vý-
znamné osobnosti Želechovic. Díky pedagogické 
profesi se podílela na  výchově a  vzdělání několika 
generací svých žáků. Zároveň je naší nejstarší spo-
luobčankou narozenou na počátku 1. světové války 
a  proto jsem ji oslovil s  žádostí o  krátký rozhovor, 
který by připomněl nejdůležitější milníky jejího pes-
trého života. Přestože do důchodu odešla již v roce 
1967, zastihl jsem čipernou dámu, jejíž myšlenky 
a vzpomínky na život v naší obci nám mají i dnes co 
nabídnout.

Povězte nám, paní učitelko, jak jste se dostala 

ke své profesi a zavzpomínejte na její počátky.

Narodila jsem se v Kroměříži, kde jsem také absol-
vovala učitelský ústav. Poté jsem začala učit ve Dvor-
cích u Levoči (dnes již zaniklá obec). Politická situace 
se však začala vyostřovat a v souvislosti se vznikají-
cím Slovenským státem museli učitelé z Čech a Mo-
ravy v  roce 1938 ze Slovenska odejít. Krátce jsem 
pracovala v Baťově továrně, poté jsem i díky inspek-
torovi Plachému, s jehož dcerou jsem se kamarádila, 
získala místo v  Želechovicích. Bylo to samozřejmě 
ještě ve  staré škole v  budově dnešního obecního 
úřadu. Prakticky celou dobu jsem učila první a druhé 
třídy, které byly v přízemí. Pouze na hudební výcho-
vu jsem měla všech 5 tříd. Řídícím učitelem byl tehdy 
Ferdinand Filipi, na něhož dodnes vzpomínám jako 
na nesmírně rozumného a moudrého člověka.

Školním dětem jste však obětovala svůj čas i nad 

rámec povinných osnov. 

Ano, nejraději jsem se věnovala cvičení divadel-
ních her. Měla jsem na to výborné spolupracovníky, 
starý pan Orlík nám vytvořil krásné jeviště a kulisy, 
pan Kvapil zařizoval kostýmy, a  tak jsme s  dětmi 
mohli na  sokolovně odehrát snad všechny známe 
pohádky. Každoročně jsme také připravovali besíd-
ky, hrála jsem na housle a klavír…Věnovala jsem se 

také Sokolu. Vzpomínám, že byl velký zájem, vedla 
jsem 35 chlapců a kdybych nezamkla dveře, bylo by 
jich ještě více. Díky Sokolu jsem se také seznámila se 
svým budoucím manželem.

To již se dostáváme do další životní etapy, přivda-

la jste se do významné želechovské rodiny, tchán 

byl starostou…

Jako mladá učitelka jsem bydlela v  Lužkovicích 
na  č.p.6 a  ještě než jsme se vzali, odprovázel mne 
můj nastávající ze cvičení domů. Vzpomínám, ja-
kou radostnou událostí byla naše svatba, Lužko-
vjané v  hospodě u  Ptáčků z  vlastní iniciativy vařili 
guláš snad pro celou dědinu. Nastěhovali jsme se 
ke  Světlíkům, tatínek manžela 
byl starostou Želechovic 12 let 
za Agrární stranu, úřadovnu měl 
přímo v  domě. Společensky byl 
velmi aktivní, byl jedním 

ze spoluzakladatelů místního 
Sokola, zajímal se o  dění v  obci 
a kde kdo se za ním chodil domů 
radit se svými problémy. Svět-
líkovi také vlastnili pěstitelskou 
pálenici, ve které trávili spoustu 
času a to i později po znárodnění 
jako její zaměstnanci. Želecho-
vická slivovice byla vyhlášená 
v širokém okolí a to i díky velmi 
kvalitní vodě z  místního zdroje, 
která se používala na ředění.

Tuto rodinu však bohužel 

postihl na sklonku války velice 

tragický osud.

To bylo pro všechny nesmír-
ně těžké období. Oba bratři 
mého manžela, Ladislav a  Josef  
společně s  Václavem Praxlem 
a Františkem Vaculíkem, byli za-
vražděni v koncentračním tábo-
ře Mauthausen. Pamětní desku 
mají umístěnu na  sokolovně. 
Neměli bychom zapomínat 
na  tyto oběti ve  válkách, díky 
nimž dnes můžeme žít ve svobo-
dě. I pomník padlých by měl být 
vždy místem úcty k těmto našim 
zemřelým předkům. Život však 

šel dál, tíha hospodářství padla na nás s manželem. 
Já se dále věnovala svému učitelskému poslání, ten-
tokrát už v nové školní budově, vybudované i díky 
úsilí paní ředitelky Klusalové. Vychovali jsme společ-
ně tři dcery a já, dnes již jako vdova, jsem obklopena 
spoustou vnuků a pravnuků. Velkou radost mi také 
udělá, když potkám některé ze svých bývalých žáků, 
kteří se ke mně hlásí nebo i napíší dopis.

Děkuji, paní učitelko, za milý rozhovor a přeji Vám 
jménem všech občanů Želechovic nadále dostatek 
temperamentu, síly a  radosti ze života, ať můžete 
na rok ve zdraví oslavit Vaše kulaté jubileum.

Pavel HURTA

Výsledná tabulka Orel Zlín Sokol Zlín Sokol Želechovice Sokol Lípa

Orel Zlín 2:6 10:1 9:4

Sokol Zlín 6:2 7:0 5:5

Sokol 
Želechovice 1:10 0:7 4:7

Sokol Lípa 4:9 5:5 7:4 v

13ZPRAVODAJ 2013 06



ÚRYVKY Z HISTORIE NAŠÍ OBCE
ŽELECHOVICE VE STÍNU VÁLEK

Dnes už si málo uvědomujeme, v  jak 
výjimečném období se nalézáme. Od po-
loviny čtyřicátých let minulého století žije 
naše země přes všechny politické převraty 
a  jiné problémyv míru. Můžeme diskuto-
vat o tom, zda za tuto skutečnost vděčíme 
dostatečnému odstrašení hrůzami II. svě-
tové války, hospodářskému růstu či vzni-
ku Evropské unie. Pravdou však je, žemezi 
předešlými generacemi jen stěží najdeme 
tak dlouhý časový úsek, kdy by obyvatelé 
našeho území nemuseli žít v  neustálém 
strachu z  napadení nepřátelskou armá-
dou a  všech souvisejících dopadů. Snad 
jen průběh 16. století byl o  něco klidněj-
ší. Na  stránkách našeho zpravodaje jsme 
si již pověděli o Husitství a Třicetileté vál-
ce, vzpomenuli jsme i  osvobození obce 
v májových dnech roku 1945. Specifi kem 
jihovýchodní Moravy však je smutný fakt, 
že procházela nejen dlouhodobými vá-
lečnými konfl ikty, jako celá země, ale 
do jejích dějin významně zasáhly i výpady 
z východu, ze sousedních Uher (dnešního 
Slovenska), ať už to byli divocí Tataři, Turci 
či uherští povstalci a vzbouřenci v různých 
obdobích uplynulého tisíciletí. Cílem to-
hoto článku není detailní historický rozbor 
těchto událostí, ale spíše připomenutí, jak 
se naši předkové naučili v tomto prostředí 
žít a přežít.

Při samém zrodu naší obce v  polovině 
13. století plenili jihovýchodní Evropu 
Tataři, obávaní potomci legendárního 
Čingischána. Ze severu vtrhla mohutná 
armáda také na  území Moravy a  Slezska. 
Loupila a plenila, kde se dalo a ve své kru-
tosti snad neměla konkurence. Z  tohoto 
období pochází i  svatohostýnská legen-
da nebo události ve  Štramberku, odkud 
známe i vyhlášené štramberské uši. Reakcí 
na  nebezpečí z  východu bylo upevnění 
obranné funkce  hradu Brumova nebo na-
příklad vystavění města Uherské Hradiště.

V  roce 1314 vtrhla na  Podřevnicko voj-
ska uherského magnáta Matůše Čáka 
Trenčanského, který si na  svém hradě 
vybudoval sebevědomý dvůr a  choval se 
jako na  panovníkovi nezávislý vládce. Při 
svém útoku vypálil cisterciácký klášter 
ve Vizovicích a plenil okolní vesnice, Žele-
chovice pravděpodobně nevyjímaje.

O  sto let později následovaly husitské 
a  uherské války, pak se na  čas situace 
uklidnila a  země se rozvíjela po  stránce 
obchodu, řemesel i  renesančního umění 
a  stavitelství. Přišlo však 17. století, které 

znamenalo několik desetiletí úpadku. Vše 
započal rok 1605, kdy drancovala Podřev-
nicko vojska uherského povstalce Štěpána 
Bočkaje (tzv.“Bočkajovci“), kteří se postavi-
li vládnoucím Habsburkům nutícím Uhry 
k  rekatolizaci a  proto zaútočili na  Mora-
vě a  v  Rakousku. V  květnu byl třikrát vy-
pálen Zlín a  okolí a  zlínský pán dokonce 
vzat do  zajetí. Byla to však jen předzvěst 
nadcházející třicetileté války, kdy zanikla 
třetina zdejších osad a země zůstala hos-
podářsky, ale i  morálně zdevastována, 
jako snad ještě nikdy před tím. Aby toho 
nebylo málo, v roce 1663 rabovali na Mo-
ravě Turci a  o  čtyřicet let později zase 
uherští Kuruci a Rákocziho vojska. Všichni 
loupili, vraždili, ale také hojně brali, zejmé-
na mladé lidi, do zajetí, o čemž máme do-
statek svědectví. Pak konečně mohla začít 
poválečná obnova země. O  tom, že byly 
citelně zasaženy i  Želechovice, svědčí vý-
znamné rekonstrukce zejména vizovické 
poloviny obce. V  roce 1726 bylo investo-
váno do panského dvora, papírny a šenku, 
v roce 1737 pak proběhla barokní přestav-
ba kostela, jistě také poničeného a  zane-
dbaného v minulém období. 

Jak však byl kraj připraven na nebezpečí 
z  východu? Kromě již zmíněných pohra-
ničních hradů a obranných měst zde exis-
tovalo něco, co bychom dnes nazvali „sys-
tém včasného varování.“ Vizovické vrchy 
a Beskydy po staletí střežili portáši – sbor 
věrných Valachů, kteří ve  valašském kroji 
s  vysokým kloboukem a  ozbrojeni šavlí, 
obuškem či krátkou ručnicí obcházeli hře-
beny hor, střežili kraj před zbojníky a lupi-
či, ale našli své uplatnění i v obraně země 
proti Turkům nebo Prusům. Na vybraných 
návrších pak v případě blížícího se nebez-
pečí zapalovali mohutné vatry a  stříleli 
salvy, což bylo varováním pro obyvatele 
v  údolích. Jedním z  těchto míst je i  Var-
tovna, asi 3 km od Sirákova, kde dnes stojí 
moderní rozhledna. Význam hory plyne již 
z  jejího názvu (vartovat = strážit, hlídat). 
Podle tradice stávala připravená hranice 
dřeva i nad Želechovicemi  v lokalitě také 
jistě ne nadarmo označené jako „Stráž.“ 
Pokud přeletíme očima okolí například 
od  nově zrekonstruovaného kříže, snad-
no spatříme právě Vartovnu. Znamená to 
tedy, že varovné kouřové signály portášů 
zde mohli naši předkové snadno zaregis-
trovat a  zároveň z  tohoto místa varovat 
celou farnost. Všechny obce (dokonce i ty, 
které pod ni spadaly v dobách minulých), 

jsou odsud totiž kupodivu jako na  dlani 
– Želechovice, Lužkovice, Klečůvka, Pří-
luk, Jaroslavické paseky, Lípa a Zádveřice. 
K obraně neměli obyvatelé chudého a za-
padlého kraje příliš prostředků ani sil, jedi-
nou jejich možností, jak si zachránit holý 
život, byl proto útěk a  ukrytí v  horách. 
V  dobách, kdy nájezdy trvaly delší dobu 
nebo se opakovaly, trávili vesničané v  le-
sích celé měsíce. Dokonce prý měli i vyko-
pané díry v zemi, tzv. „lochy“, kde se ukrý-
vali i  s  dobytkem, protože zejména koně 
byly velice cennou kořistí nájezdníků. 

V  okolí Želechovic se nad pramenem 
Obůrku údajně ukrývali obyvatelé Slavičí-
na, tato hora dodnes nese název „Slavický 
kopec.“ Velmi těžký byl i návrat zpět. Bez-
prostřední nebezpečí sice již pominulo, 
avšak obyvatelé nalezli v místě svých bý-
valých domovů pouze vypálená města 
a  vesnice s  uloupenou úrodou a  chova-
ným zvířectvem, což znamenalo celé jejich 
živobytí. Stalo-li se tak v době sklizně před 
blížící se zimou, byly vyhlídky na další mě-
síce skutečně tragické. 

Velmi náročná byla též válečná období, 
kdy se dějiště bojů neodehrávala přímo 
na našem území, jako byly například válka 
za  Habsburské dědictví, Prusko-rakouské 
války, Napoleonova tažení či obě světové 
války 20.století, kdy musely i desítky mužů 
z obce narukovat daleko od domova, od-
kud se mnoho z nich nikdy nevrátilo. A za-
tímco hospodáři bojovali za  své vladaře, 
doma zůstali ženy s  dětmi a  starci, kteří 
nemohli zvládat polní práce a  péči o  do-
bytek. Přesto musely domácnosti odvádět 
vysoké dávky naturálií a  válečných daní, 
což představovalo v nejhorších dobách až 
80 % příjmů. 

Věřme tedy, že hrůzy, které museli zaží-
vat naši předkové již zůstanou navždy his-
torií národa a  regionu a naše země bude 
v  budoucnu pouze klidným místem pro 
život.

Pavel HURTA

Použitá literatura:
BÍLEK, J.: Bílá místa české historie 2, Euro-
media group, 2011
PEŘINKA, F.V.: Vizovický okres. Vlastivěda 
Moravská, 1907
MÜLLER, F.: Mariánské poutní místo v Pro-
vodově. Provodov v  minulosti. Atelier IM 
Luhačovice IM.2004
NEKUDA, V. A kol.:Zlínsko. Muzejní a vlasti-
vědná společnost v Brně.1995

14 06 2013 ŽELECHOVICKÝ



SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ 
ODPAD

So 4. 1. 10. 1. 17. 1. 24. 1. 31. 1. 7. 2. 14. 2. 21. 2. 28. 2.

7. 3. 14. 3. 21. 3. 28. 3. 4. 4. 11. 4. 18. 4. So 26. 4. 2. 5.

9. 5. 16. 5. 23. 5. 30. 5. 6. 6. 13. 6. 20. 6. 27. 6. 4. 7.

11. 7. 18. 7. 25. 7. 1. 8. 8. 8. 15. 8. 22. 8. 29. 8. 5. 9.

12. 9. 19. 9. 26. 9. 3. 10. 10. 10. 17. 10. 24. 10. 31. 10. 7. 11.

14. 11. 21. 11. 28. 11. 5. 12. 12. 12. 19. 12. So 27. 12.

SÁČKOVÝ 
SVOZ 
PLASTŮ
1X TÝDNĚ

16. 1. 13. 2. 13. 3. 10. 4. 15. 5. 12. 6. 10. 7. 14. 8. 11. 9.

16. 10. 13. 11. 11. 12. Pozor změna: svoz plastů vždy druhý čtvrtek v měsíci

Nebezpečný odpad svozy 21. 6. 8. 11.

Mobilní svozy 12. 4. 21. 6. 13. 9. 8. 11.

SVOZY ODPADU V PRVNÍM POLOLETÍ 2014

Štěpánka Světlíková 99 let
Terezie Churá 92 let
Marie Brožková 85 let
Karel Kubiš 85 let
Jan Sekula 80 let
Libuše Šindelová 80 let
Ladislav Paták 80 let
Ludmila Pawlusová 70 let

Marie Londýnová 70 let
Vojtěška Balážová 65 let
Jaromír Kaláč 65 let
Anna Mikulenková 65 let
Marie Bobalíková 65 let
Marie Churá 65 let
Zdeňka Červenková 65 let
Danuše Kováříková 65 let

JUBILANTI V NAŠÍ OBCI LISTOPAD – PROSINEC 2013

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Upozornění: Kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

AKCE V OBCI

15ZPRAVODAJ 2013 06

26. 12. 2013 8.35 Štěpánský pochod  – odjezd z autobusové zastávky oddíl turistů – Sokol

29. 12. 2013 18.30 vánoční varhanní koncert – Ludvík Šuranský kostel sv. Petra a sv. Pavla v Želechovicích

1. 1. 2014 13.30 novoroční výšlap na Lipské a Zádveřické paseky, sraz u Sokolovny oddíl turistů – Sokol

5. 1. 2014 16.00 tradiční vánoční koncert - skupina B.P.T. Zlín kostel sv. Petra a sv. Pavla v Želechovicích

Leden tříkrálová sbírka

8. 1. 2014 9.30 RANÍČEK ZŠ klubovna

15. 1. 2014 9.30 RANÍČEK ZŠ

16. 1. 2014 svoz plastů

17. 1. 2014 13.00 – 18.00 zápis dětí do 1. třídy ZŠ

22.1.2014 9.30 RANÍČEK ZŠ klubovna

29.1.2014 9.30 RANÍČEK ZŠ klubovna

30. 1. 2014 15.00 19. veřejné zasedání ZO obecní úřad

5. 2. 2014 9.30 RANÍČEK ZŠ klubovna

8. 2. 2014 18.30 folkový večer skupiny BPT Sokolovna

12. 2. 2014 9.30 RANÍČEK ZŠ klubovna

13. 2. 2014 svoz plastů

Ples školy Sokolovna

20.2.2014 RANÍČEK návštěva Galaxie

26.2.2014 9.30 RANÍČEK ZŠ klubovna



PLACENÁ INZERCE

Prostor pro komerční inzerci

v Želechovickém zpravodaji
Obecní úřad Želechovice nad Dřevnicí nabízí na podporu podnikatelů 

inzertní prostor za výhodné ceny.

Pro komerční inzerci je vyhrazena zadní strana formátu A4

Ceník plošné inzerce:

Celá strana: 1500 Kč

1/2 strany: 750 Kč

1/4 strany: 375 Kč

1/8 strany: 188 Kč

Ceny inzerce jsou uvedeny včetně DPH.
Redakce si vyhrazuje právo odmítnout některé inzeráty a/nebo inzerenty (půjčky, erotické služby, 

neetická reklama a podobně).
Podrobnější informace na e-mailu obec@zelechovice.net


